(5) Biografii presei sunt de părere că presa bănăţeană din această perioadă a pătruns în zonele rurale,

numeroase localităţi săteşti scoţându-şi propriile publicaţii. Sub îndrumarea învăţătorului Emeric
Andreescu a apărut la Beregsău, în perioada 1 august - 17/29 octombrie 1890, gazeta „Junimea

Română‖, al cărei scop declarat a fost: „cultivarea junimei şi a tinerimei sătene‖. În perioada

următoare au fost continuate aceste preocupări până la apariţia publicaţiilor scrise şi editate de ţărani.
(Popa, Taşcu, 2003: 111).

Surse

ED- „ Educatorul‖. 1901.